



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 85 del 08/09/2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA E DI CASSA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2121, 2022 E 2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021/2023

L'anno **duemilaventuno** il giorno **otto** del mese di **settembre** alle ore **15:00**, nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

DALL'OMO DAVIDE	Sindaco	Presente
BADIALI MATTEO	Vice Sindaco	Presente
BAI NORMA	Assessore	Presente
OCCHIALI DANIELA	Assessore	Presente
RUSSO ERNESTO	Assessore	Presente
DEGLI ESPOSTI GIULIA	Assessore	Presente

Presenti n. 6

Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale DALLOLIO PAOLO, che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DALL'OMO DAVIDE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall'Omo illustrativa della seguente proposta di delibera:

<<Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 26.05.2021: "Approvazione Piano della Performance, Piano Esecutivo di Gestione Parte programmatica triennio 2021/2023 e Piano organizzativo del lavoro agile;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4);
- In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5);

Vista la deliberazione consigliere n. 59 del 21/07/2021 avente oggetto: "PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 183, COMMA 15 DEL DLGS. 50/2016. INSERIMENTO INTERVENTO NEL PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2021-2023. AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2021/2023 (ART.170, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000). CUP: C39J21033230009";

Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021-2022-2023, derivanti dall'esigenza di far fronte alle sopravvenute esigenze relative a:

- adeguamento del bilancio di previsione 2021 -2023 agli oneri finanziari derivanti dal progetto di partenariato pubblico privato per l'affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali inserito nel programma triennale dei lavori pubblici con la succitata Deliberazione consigliere 59/2021 per il quale è in iter l'avvio della gara per l'affido in concessione ex art. 183, comma 15 del d. lgs. 50/2016.

Detto adeguamento consiste:

- 1) inserimento del canone di disponibilità di cui all'art. 13 punto 13.2 della bozza di convenzione ammontante ad €. 109.800,00 (comprensivo di iva);
- 2) inserimento in apposito capitolo di spesa in conto capitale del contributo in conto costruzione di cui all'art. 13 punto 13.3 della bozza di convenzione ammontante ad €. 1.760.000,00 (comprensivo di iva) la cui copertura è assicurata dall'assunzione di mutuo di pari importo

previsto in entrata.

La copertura delle spese per restituzione della quota capitale ed interessi derivanti dal mutuo di cui al punto 2) per gli esercizi 2022 e 2023 è assicurata da minori spese che il comune dovrà sostenere per il canone di disponibilità e dal risparmio sulle spese per utenze che deriveranno dalla nuova gestione;

- necessità di inserire i fondi necessari alla proroga di un contratto di somministrazione presso il SUE in scadenza a metà settembre (€. 800,00);

- finanziamento di alcune spese legate ai servizi scolastici e sportivi richieste dal Responsabile dell'Area 2 ammontanti ad euro 18.000,00 e che trovano copertura con parte dal trasferimento della Città Metropolitana per asili nido di €. 33.566,52, la restante parte del trasferimento viene accantonata a fondo di riserva;

Ritenuto opportuno, in virtù di quanto sopraesposto, variare il Bilancio di previsione 2021/2023 parte competenza e parte cassa e di provvedere altresì alla conseguente variazione al Piano esecutivo di gestione 2021/2023;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 - Esercizio 2021-2022-2023, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021

PARTE CORRENTE:

Maggiore entrata		€.33.566,52
------------------	--	-------------

Maggiore spesa	€.34.366,52	
----------------	-------------	--

Minore spesa		€. 800,00
--------------	--	-----------

TOTALE A PAREGGIO	€.34.366,52	€.34.366,52
--------------------------	--------------------	--------------------

PARTE CONTO CAPITALE:

Maggiore entrata		€.1.760.000,00
------------------	--	----------------

Maggiore spesa	€.1.760.000,00	
----------------	----------------	--

TOTALE A PAREGGIO	€.1.760.000,00	€.1.760.000,00
--------------------------	-----------------------	-----------------------

ANNO 2022

PARTE CORRENTE:

Maggiore spesa	€.193.600,00	
----------------	--------------	--

Minore spesa		€.193.600,00
--------------	--	--------------

TOTALE A PAREGGIO	€.193.600,00	€.193.600,00
--------------------------	---------------------	---------------------

ANNO 2023

PARTE CORRENTE:

Maggiore spesa	€.193.600,00	
----------------	--------------	--

Minore spesa		€.193.600,00
--------------	--	--------------

TOTALE A PAREGGIO	€.193.600,00	€.193.600,00
--------------------------	---------------------	---------------------

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la

lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il parere del Collegio dei Revisori verrà acquisito ed allegato alla deliberazione di ratifica del Consiglio comunale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2021-2022-2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

PARTE CORRENTE:

Maggiore entrata		€.33.566,52
Maggiore spesa	€.34.366,52	
Minore spesa		€. 800,00
	-----	-----
TOTALE A PAREGGIO	€.34.366,52	€.34.366,52

PARTE CONTO CAPITALE:

Maggiore entrata		€.1.760.000,00
Maggiore spesa	€.1.760.000,00	
	-----	-----
TOTALE A PAREGGIO	€.1.760.000,00	€.1.760.000,00

ANNO 2022

PARTE CORRENTE:

Maggiore spesa	€.193.600,00	
Minore spesa		€.193.600,00
	-----	-----
TOTALE A PAREGGIO	€.193.600,00	€.193.600,00

ANNO 2023

PARTE CORRENTE:

Maggiore spesa	€.193.600,00	
Minore spesa		€.193.600,00
	-----	-----
TOTALE A PAREGGIO	€.193.600,00	€.193.600,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

3) di variare conseguentemente il PEG per il triennio 2021/2023 come riportato nell'allegato C) facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell'art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, vista l'urgenza di dar corso agli interventi sopra menzionati.>>

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
DALL'OMO DAVIDE

Il Segretario
DALLOLIO PAOLO